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Vážení občané,

s blížícími se vánočními svátky přichází čas klidu, setkávání a ohlédnutí se za uplynulým rokem. 
Jak krásně řekl Antoine de Saint-Exupéry: „Jedině srdcem vidíme správně. To hlavní je očím 
neviditelné.“ Vánoce nám připomínají, že to nejcennější je často ukryto v lidech a jejich laskavosti.

Rád bych tedy poděkoval všem zaměstnancům obce, dobrovolníkům a aktivním 
občanům, kteří svým nasazením a ochotou přispěli k rozvoji naší obce a zlepšení 
života nás všech. Vaše práce a úsilí jsou neocenitelné a my si toho hluboce vážíme.

Hodnocení roku 2024 taktéž ponechám na Vás, neboť zde žijete, využíváte služeb, účastníte se 
kulturních akcí, a tak dokážete sami nejlépe zhodnotit, zda se naše obec ubírá progresivním 
směrem, a vnímáte míru práce odvedené v uplynulém roce.

S úctou, Váš starosta
Martin Žabčík

V reakci na ničivé povodně, které postihly obec Zátor, 
se naše obec ve spolupráci s Mikroregionem Střední 
Vsetínsko rozhodla uspořádat sbírku na znovuobnovení 
zničené vesnice. Tato iniciativa ukázala, jak silná je naše 
komunita a jakým způsobem si navzájem pomáháme 
v těžkých chvílích.

Díky vaší štědrosti se nám podařilo vybrat částku

514 000 Kč
kterou jsme již zaslali do Zátoru. Tyto finanční 
prostředky budou použity na obnovu a opravy 
poškozené infrastruktury v majetku obce.

Kromě finanční pomoci bylo také Zátoru zapůjčeno 
třináct průmyslových vysoušečů v celkové hodnotě 
530 000 Kč, které ještě stále pomáhají s vysoušením 
zaplavených prostor.

Tato sbírka je skvělým příkladem toho, jak naše 
obce dokáží pomoci těm, kteří to nejvíce potřebují. 
Děkujeme všem, kteří přispěli a pomohli v této 
těžké situaci.

SBÍRKA NA POMOC OBCI ZÁTOR POSTIŽENÉ POVODNĚMI

14. 9. 2024

ZÁTOR
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Obec úspěšně dokončila přípravu projektové dokumentace 
pro rekonstrukci budovy Dům služeb Ponorka. Tento 
důležitý krok nás postupně přibližuje k realizaci dlouho 
očekávané modernizace této budovy. Na zpracování 
projektové dokumentace jsme získali dotaci ze Zlínského 
kraje ve výši 250 000 Kč. Celkové náklady na dokumentaci 
činily 600 000 Kč včetně DPH, přičemž zbývající část byla 
hrazena z rozpočtu obce. Projekt rekonstrukce Domu 
služeb Ponorka byl zařazen mezi vybrané projekty 
Operačního programu životní prostředí. Na tento projekt 
již byly ve fondu vyčleněny finanční prostředky ve výši

22 mil. korun a obec nyní bude postupně plnit všechny 
podmínky nezbytné pro získání této podpory. Tato významná 
podpora by nám měla umožnit realizovat modernizaci 
v plánovaném rozsahu. Budova by následně měla být 
zateplená, vytápěná tepelnými čerpadly, využívajícími 
vodu z přilehlého vodního toku, opatřená FVE, rekuperací, 
zelenou střechou, zadržováním a následným využitím 
dešťové vody. Důraz je zároveň kladen na maximální využití 
prostor pro služby a bezbariérový přístup. Na projekčních 
pracích se podílí architektonické studio Kamil Mrva architects 
a projekční kancelář PRODIG z Ratiboře. O dalším postupu 
projektu vás budeme pravidelně informovat.

PŘÍPRAVA REKONSTRUKCE BUDOVY DOMU SLUŽEB PONORKA POKRAČUJE

Od 1. ledna 2025 bude obec provozovat novou pobočku 
Pošty Partner. Cílem tohoto kroku je zachovat dostupnost 
poštovních služeb v naší obci. V prvním lednovém týdnu 
dojde k přesunutí pobočky do náhradních prostor 
a zahájení provozu.

Nová provozní doba bude

Po/St 8.00–11.00 | 12.00–17.00 
Út/Čt	 8.00–11.00 | 12.00–15.00 
Pá 8.00–11.00 | 12.00–13.30
Poštovní přepážka bude dočasně přesunuta za lékárnu do 
obřadní síně, kde bude provizorně fungovat pravděpodobně 
po dobu ledna a února. V tomto období budeme pracovat 
na přípravě nových prostor, které budou splňovat všechny 
požadavky na efektivní, moderní a bezpečný provoz 
v prostorách stávající pošty. Tato rekonstrukce a vybavení 
prostor jsou nutné, jelikož stávající vybavení je v majetku 
České pošty a bude jejími pracovníky kompletně odvezeno. 
Obci tak zůstanou poměrně rozsáhlé prostory, pro které 
bylo potřeba nalézt nové využití i z toho důvodu, že bude 
provozována pouze jedna přepážka pošty.

V nových prostorech, které se připravují, bude kromě pošty 
zřízeno také informační centrum. To nabídne občanům 
i návštěvníkům obce užitečné informace o službách, 
kulturních akcích či možnostech turistiky. Navíc sem budou 
přemístěny některé agendy obecního úřadu, což zjednoduší 
vyřizování záležitostí na jednom místě. Na provoz pošty 
budeme každý měsíc dostávat příspěvek ve výši 40 000 Kč.

Ministerstvo vnitra a Česká pošta prezentují převod pošt na 
Pošty Partner jako záchranu státního podniku a pošta se staví 
do pozice partnera venkova. Nemohu si pomoci, ale obec 
nyní musí řešit nové vybavení pošty, využití prostor, rozšíření 
živnostenského oprávnění, zasmluvnění služeb, personální 
zajištění, garanci provozní doby a také financování, jelikož 
finanční podpora zdaleka nepokryje náklady na měsíční 
provoz. Takto si partnera venkova nepředstavuji.

Přesto věřím, že tato změna povede ke zlepšení služeb v obci 
a usnadní každodenní život nás všech. Děkujeme za vaši 
trpělivost během přechodného období a těšíme se, že vám 
nový provoz přinese větší pohodlí a spokojenost.

O všech změnách vás budeme informovat pomocí všech 
obecních informačních prostředků.

Martin Žabčík / starosta

POŠTA PARTNER STARTUJE V NOVÉM ROCE

Pošta Partner + 
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Akce se setkala s velkým zájmem odborné veřejnosti, zástupců 
municipalit, Zlínského kraje a také odborníků z různých odvětví. 
Obec Ratiboř v tomto projektu je pilotním partnerem.

Během workshopu byl všem účastníkům představen projekt, 
spolufinancován Evropskou unií, který se zabývá společným 
problémem městských tepelných ostrovů (Urban Heat 
Islands=UHI), kterému čelí i 19 partnerů a 9 partnerských 
organizací z 12 zemí tohoto projektu, s vedoucím partnerem 
Sofia Development Association, Bulharsko. Vlny veder v létě 
2022 či povodně v letošním roce zdůraznily naléhavou potřebu 
zvýšit připravenost a adaptační kapacitu společnosti na zvládání 
dopadů změny klimatu a podpořit odolnost na úrovni měst. 
V současné době má jen několik evropských měst strategie, 
jak čelit UHI. Do tohoto projektu vstoupila obec Ratiboř v roli 

pilotního partnera, na kterém budou vyvíjena, testována 
a zaváděna účinná opatření, která pomohou řešit problematiku 
tepelných ostrovů.

Workshop poskytl platformu pro diskuzi mezi účastníky 
a vědeckým partnerem Technickou univerzitou v Bratislavě, 
která se podílí na přípravě metodiky pro identifikaci tepelných 
ostrovů v obcích, což přispělo k formulaci možných dalších řešení 
a opatření, která mohou být implementována v budoucnu.

Zkoumání reálných teplotních dat z Ratiboře, experimentování 
s inovativními nástroji pro sledování teploty a vytvoření prostoru 
pro sdílení postřehů všech zúčastněných vedlo k inspirativní 
výměně nápadů.

Před samotnou besedou se ještě konal výjezd za příklady dobré 
praxe na Prostřední Bečvu. V rámci cesty byli účastníci seznámeni 
s projektem Be Ready, byl vysvětlen pojem městských tepelných 
ostrovů, cíle projektu a také cíl výjezdu za příklady dobré praxe. 
V roce 2015–2017 realizovala obec Prostřední Bečva, která má velmi 
podobný počet obyvatel, podobnou rozlohu a charakter krajiny 
jako Ratiboř, několik zajímavých projektů – koupací biotop, úpravy 
návsi, zelené střechy zastávek a v plánu jsou i další projekty.

Během besedy představil Michal Žák účastníkům vědecké 
pohledy i reálné dopady klimatických změn a možné adaptační 
a mitigační cíle, které by měl mít každý jedinec, obec, stát i celá 
planeta. Přítomným byly představeny vývojové grafy přímo pro 
obec Ratiboř, které znázorňovaly např. vývoj počtu tropických dní, 
či nocí nebo vývoj počtu dní se sněhovou pokrývkou alespoň 
10 cm. Následná půlhodinová diskuze se nesla ve znamení více 
i méně odborných dotazů na téma „změna klimatu a my“.

Martin Žabčík / starosta

Reportáž, kterou vysílala Česká televize v Regionálních událostech 31. října 2024 najdete na webu ČT v čase 7:40–9:40 tady

Partneři projektu:

PROJEKT BE READY– TEPELNÉ OSTROVY V MĚSTECH A NA VESNICÍCH
Dne 31. října 2024 proběhl v rámci projektu Be Ready workshop zaměřený na problematiku tepelných ostrovů.

FOTO a VIDEO 
Workshop

PROJEKT BE READY– VÝJEZD A BESEDA S METEOROLOGEM MICHALEM ŽÁKEM
Dne 19. listopadu 2024 se v rámci přednášky předního českého meteorologa, moderátora a pedagoga 
účastníci seznámili s reálnou hrozbou dopadů klimatických změn, které v současné chvíli zažíváme.

FOTO a VIDEO 
Výjez na Bečvu

FOTO a VIDEO 
Beseda Michal Žák
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Zadržování vody v krajině se stává jedním z důležitých 
opatření, která napomáhají území. V naší hornaté 
oblasti jsou tato retenční opatření o to potřebnější. 
Voda z dešťových srážek totiž velmi rychle odtéká pryč 
z území. Tomu je potřeba postupně začít zabraňovat. 
Jedno takové opatření se nám podařilo realizovat 
v údolí Kobelné. Nad skládkou materiálu poblíž potoka 
Kobelanka byla vybudována nová tůň o celkové 
rozloze více jak 300 m2 a hloubce 1,5 m. Jedná se 
o přírodě blízké opatření, které má zadržovat hlavně 
dešťové srážky a zabránit tak jejich rychlému odtoku 
z dané lokality. Tůň by se měla stát součástí lesního 
ekosystému a měla by být postupně obydlena vodními 
a mokřadními živočichy.

Celá akce byla realizována ve spolupráci s Agenturou 
na ochranu přírody a krajiny a obec na vybudování 
obdržela dotaci 136 000 Kč. Částka byla dostačující na 
provedení prací a podpora tedy činila 100 %. Samotná 
realizace nepředstavuje nic náročného, nejedná se 
o stavbu vyžadující stavební povolení a materiál, který 
se při budování vytěží, je použit na terénní úpravy 
v okolí tůně.

V této aktivitě chceme nadále pokračovat 
a vybudovat větší množství tůní na lesních 
pozemcích. Je ale obtížné nalézat lokality, 
ve kterých se dají takzvané nebeské rybníčky 
budovat.

TŮŇ KOBELNÉ

Naši hasiči získali díky úspěšné žádosti o dotaci nové vybavení, které 
výrazně zlepší jejich připravenost a schopnost zasahovat při požárech. 
Z poskytnuté dotace bylo pořízeno několik klíčových součástí vybavení. 
Jedná se o zásahovou obuv, která zajišťuje bezpečnost a pohodlí při 
náročných zásazích, dále speciální helmy určené k hašení lesních požárů 
a také speciální batoh vybavený nástroji a prostředky pro efektivní zásahy 
v těžko přístupných lesních terénech. Pořízením nového vybavení se 
opět zvyšuje akceschopnost naší jednotky a její další možnosti při řešení 
krizových situací v obci i mimo její území. Nové zásahové prostředky byly 
pořízeny za celkovou částku 154 000 Kč, z toho 107 000 Kč činila dotace ze 
Zlínského kraje.

Martin Žabčík / starosta

NOVÉ VYBAVENÍ PRO HASIČE
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PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBCE 2024/2025
Pracovníci obecního úřadu budou postupovat podle Plánu 
zimní údržby obce Ratiboř následovně:

Zahájení odklízení sněhu při sněhové 
pokrývce 5 cm a více (pořadí důležitosti):

 I. Veřejně přístupné, dopravní a obslužné místní. 
  komunikace do 4.00 h. 
 II. Účelové komunikace do 12.00 h. 
 III. Ostatní místní komunikace a prostory do 20.00 h.

Časová posloupnost v případě sněhových srážek:
Výjezd vozidel zimní údržby ve 4.00 h – traktor Proxima 
90, Horal 75, traktorbagr, malotraktor na chodníky, 
kolový nakladač. Pracovní četa na odklízení sněhu 
nastupuje v 5.00 h.

Prioritní lokality: 
   Dostupnost autobusových zastávek. 
   Místní komunikace. 
   Parkoviště u MŠ a obchodního domu do 6.00 h. 
   Centrum obce + okolí ZŠ do 7.00 h.
Další postup v průběhu dne dle srážek.

Následné ošetření komunikací: 
Posyp zdrsňovacím materiálem bude prováděn tam, kde si 
to vyžaduje dopravně technický stav komunikace. Posypový 
materiál: škvára – výjezd k chatové oblasti, kopec do Červených, 
kopec u vleku; posypová drť – komunikace a chodníky.

Bez zimní údržby: 
   Komunikace na Kosiska – od č. p. 602. 
   Hřbitov (upraven jen v případě pohřbu).

Vyzýváme občany, kteří parkují na chodnících a místních komunikacích, aby svá vozidla při 
předpovědi nové sněhové pokrývky parkovali ve dvorech. Vozidla překáží při odklízení 
sněhu, na mnoha místech hrozí poškození vozidel i obecní techniky. 

PARKOVÁNÍ NA ULICÍCH V ZIMNÍM OBDOBÍ

OBECNÍ KALENDÁŘE 2025 
S VYZNAČENÝM SVOZEM ODPADŮ
Ratibořský stolní 
čtrnáctidenní kalendář 
na rok 2025 s vyznačením 
svozu odpadů můžete 
zakoupit na obecním 
úřadě – cena je 150 Kč.

Na workoutovém hřišti u školky došlo k významné změně – původní kačírek 
byl nahrazen novým tartanem. Tento projekt, jehož cena dosáhla na 285 000 Kč, 
byl spolufinancován dotací ze Zlínského kraje ve výši 70 %. Nový tartanový povrch 
přináší řadu výhod včetně lepšího odpružení, které snižuje riziko zranění. Oproti 
předchozímu kačírku je nová varianta také snadněji udržovatelná, což přispěje k dlouhé 
životnosti hřiště a jeho využitelnosti pro široké spektrum sportovních aktivit. Díky podpoře 
Zlínského kraje, který umožnil významnou část financování, se nám podařilo vytvořit 
kvalitnější a bezpečnější prostředí pro návštěvníky tohoto hřiště. Nový povrch zlepší podmínky 
pro trénink i cvičení, což má pozitivní vliv na rozvoj sportu v naší obci. Věříme, že zmodernizované 
hřiště přiláká více sportovců a přispěje k rozvoji zdravého životního stylu v naší obci.

Michal Mrlina / místostarosta

VÝMĚNA POVRCHU NA WORKOUTU
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Vodné
  Cena odběru vody za rok 2024 je 46 Kč/m3 bez DPH. 

Stočné
  Dům připojen na kanalizaci a obecní vodovod – 20 Kč/m3 bez DPH.  
  Dům připojen na obecní kanalizaci s vlastním vodním. 

 zdrojem – 35 m3/osoba (dle zákona) × 20 Kč/m3 = 700 Kč bez DPH.  
  Dům nepřipojený na obecní kanalizaci – bez poplatku.

Směsný komunální odpad
		Občan	s	trvalým	pobytem	v	obci	–	750 Kč/rok. 
		Vlastník	nemovité	věci	zahrnující	byt,	rodinný	dům	nebo	stavbu 
	 pro	rodinnou	rekreaci,	ve	které	není	přihlášená	žádná	fyzická 
	 osoba	a	která	je	umístěna	na	území	obce	– 750 Kč/dům 
 (určeno	dle	obecně	závazné	vyhlášky).
Osvobození a úlevy	na	poplatcích	za	směsný	komunální	odpad	určuje	směrnice	
č. 1	obce	Ratiboř	a	obecně	platné	vyhlášky	obce	Ratiboř	v	platném	znění.

Poplatek ze psů (poplatníkem je držitel psa staršího 3 měsíců)
  Za jednoho psa – 200 Kč/rok. 
  Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele – 400 Kč/rok. 
  Osaměle bydlící osoba starší 65 let pobírající invalidní nebo starobní 

 důchod bude mít slevu 100 Kč/rok.

Hrobová místa
  Jednohrob – 700 Kč/10 let    Dvojhrob – 1 200 Kč/10 let. 
  Hrobka – 1 200 Kč/10 let    Dvojhrobka – 1 700 Kč/10 let. 
  Prostor pro urnu (sklípek) – 700 Kč/10 let.

POPLATKY ZA ROK 2024 
vybírány od 1. 2. 2025, splatné k 30. 4. 2025

POPLATKY – ELEKTRONICKÝ FORMULÁŘ
Prostřednictvím elektronického formuláře na webu:

www.ratibor.cz/formulare
si můžete od 1. 2. 2025 nechat spočítat veškeré 

poplatky, které máte zaplatit.

STAVY VODOMĚRŮ
Vyfocené stavy vodoměrů s číslem popisným, 

příjmením a jménem zasílejte v období 2.–10. ledna 2025 
na e-mail: poplatky@ratibor.cz nebo MMS či WhatsApp na

nové tel. číslo +420 604 767 423
POZOR – tel. číslo je jiné než v minulých letech.
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8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

Ř
ÍJ

EN

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

LI
ST

O
PA

D 1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

PR
O

SI
N

EC

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
23 24 25 26 27 28

29 30 31
22

X –   soboty, neděle a státní svátky

X –   vyvážení popelnic, levá strana obce         (strana kostela, směr Kateřinice atd.)

X –   vyvážení popelnic, pravá strana obce        (strana sokolovny, směr Kobelné/Hološín atd.)

X –   pytlový svoz papíru, kartonu a lepenky         (celá obec)

X –   pytlový svoz plastů, tetrapaků        a zbytkových kovů         (celá obec)

X –   vyvážení BIO odpadu         (celá obec)

Legenda	ke	svozu	odpadů
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V sobotu 19. října se uskutečnil tradiční hodový jarmark, který 
přilákal mnoho návštěvníků z Ratiboře i okolí. Jarmark se konal 
v areálu Komunitního centra a za potokem, kde bylo k vidění 
velké množství prodejních stánků, nabízejících různé zboží. 
Na parkovišti před Ponorkou se představil umělecký řezbář 
Rosťa Zimek, který svým umem a motorovou pilou vytvořil 
ze smrkového kmene úchvatnou sochu. Jeho dovednosti 
přitahovaly pozornost i obdiv návštěvníků, kteří mohli přímo 
sledovat vznik uměleckého díla. V sále Komunitního centra pak 
rukodělníci a řemeslníci vystavovali své výrobky, které si mohli 
návštěvníci zakoupit. V zimní zahradě restaurace U Ogarů mohli 
návštěvníci ochutnat samé vybrané dobroty z Levandulové 
kavárny. Pro nejmenší návštěvníky byl na jarmarku připraven 
historický kolotoč, umístěný na nádvoří, který děti nadchl 
a dosytosti se na něm vyřádili. Další kolotoče, střelnice a jiné 

atrakce byly k dispozici pod lípou vedle parkoviště u Ponorky. 
Na parkovišti v areálu Komunitního centra si na své přišli také 
milovníci exotických chutí, neboť zde byly k dispozici speciality 
egyptské a italské kuchyně. Samozřejmě nechyběly ani tradiční 
české pochoutky jako bramboráky, zemákové placky a výtečný 
guláš, který prodávali naši obecní zaměstnanci a zastupitelé. 
Jako každoročně se taky prodávaly stolní ratibořské kalendáře 
na rok 2025 a frgály. Po celý den hrála v areálu k tanci a poslechu 
dechová hudba Zdounečanka, která dodala jarmarku tu 
správnou hodovou atmosféru. Věřím, že všichni si celý den užili 
v příjemné atmosféře, která spojila místní obyvatele i ostatní 
návštěvníky. Tradiční hodový jarmark v Ratiboři opět potvrdil 
svou popularitu a přispěl k oživení společenského života. 
Těšíme se na další ročník!

Michal Mrlina / místostarosta

TRADIČNÍ HODOVÝ JARMARK

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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V pátek 29. listopadu před první adventní nedělí 
se konalo slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
u obecního úřadu. Tento vánočně laděný podvečer 
přilákal mnoho návštěvníků, kteří se těšili na 
příjemnou atmosféru a bohatý program. Na pódiu 
vystoupil soubor Kosiska, kde zazpíval mužácký 
soubor a děti Kosáčci předvedli své pásmo, které mělo 
velký úspěch. Vánoční atmosféru doplnila cimbálová 
muzika Jarášek, která hrála koledy a potěšila srdce 
všech přítomných. Po odpočítání se rozzářil stromek, 
který dostal letos po 12 letech nové vánoční osvětlení, 
jelikož stará světýlka už pomalu dosloužila. Pro občany 
byl po celou dobu připraven teplý punč a čaj, což taky 
přispělo k pohodové atmosféře. Taky nás navštívil 
Mikuláš s andělem a čertovskou družinou, kteří 
hodným dětem rozdávali sladkosti. Celou akcí byla 

krásným způsobem zahájena adventní sezóna a spojila 
nás všechny v těšení se na nadcházející vánoční svátky. 
Nově ozdobený vánoční strom jsme přihlásili do 
ankety vyhlášené Valašským deníkem: „O nejkrásnější 
vánoční strom Valašska“. S úctyhodnými 359 hlasy náš 
strom vyhrál okresní kolo a postoupil do krajského 
kola, kde se utkal o krajské vítězství proti stromům 
z Neubuze, Hulína a Uherského Ostrohu. Se svými 
956 hlasy však šanci na postup neměl. Vítězný strom 
z Uherského Ostrohu získal úctyhodných 7 262 hlasů. 
Přesto děkujeme všem, kteří se do ankety zapojili 
a podpořili ratibořský strom.

Těšíme se na další společné zážitky a přejeme všem 
krásné svátky plné zdraví, radosti a pohody!

Michal Mrlina / místostarosta

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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Tradiční	podzimní	setkání	se	seniory
První říjnovou neděli 6. 10. jsme se sešli na tradičním každoročním setkání se seniory v Komunitním 
centru u nás na dědině. V úvodu nás přivítal starosta obce, který prostřednictvím prezentace seznámil 
všechny přítomné s děním v obci. Poté se představily děti ze základní školy se svým pásmem písní a básní 
pod vedením paní učitelky Zuzky Vítkové. Nechybělo dobré občerstvení. Programem nás provázel 
pan starosta s cimbálovou muzikou Jarášek. Celým odpolednem zněl smích, hudba a dobrá nálada. 
Všem spoluobčanům děkujeme za účast a těšíme se na další setkání v roce 2025.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Vítání	občánků
Vítání dětí do svazku obce Ratiboř proběhlo v neděli 3. 11. V tento den jsme vítali děti narozené od února do 
září, a to v počtu 8 miminek. Gratulujeme k narození Teodorka, Elišky, Evelinky, Ondřeje, Zoe, Adámka, Toníčka 
a Mathiaska. Všem narozeným dětem a jejich rodičům přejeme hodně zdraví, lásky a spokojenosti.

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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Jubilanti
Tradiční skupinová setkávání seniorů, která se konají 
u příležitosti jejich jubilea, se osvědčila a jsou kladně 
hodnocena. Jubilanti jsou zváni na obecní úřad, kde spolu 
s ostatními spoluobčany jubilanty stráví hezké odpoledne. 
Ze strany OÚ je o jubilanty dobře postaráno.

Imobilním seniorům je zajištěna doprava. Jubilanti, kteří 
se nemohou z jakéhokoliv důvodu zúčastnit, dostávají 
dárkový poukaz od OÚ domů. Dle zájmu mohou požádat 
o individuální návštěvu. Přeji si, abychom se v hojném 
počtu scházeli ve zdraví i příští rok.

V tomto roce jsme se setkali se seniory 
a oslavili jejich jubilea:

 27. března si přišlo popovídat a oslavit narozeniny 11 jubilantů 
 24. června přijalo pozvání 13 jubilantů 
 30. září jsme si popovídali se 6 seniory a 8 seniorkami 
 4. prosince přijalo pozvání 17 jubilantů

Přehled jubilantů v roce 2024:

70 let oslavilo 18 jubilantů  |  75 let oslavilo 20 jubilantů 
80–89 let oslavilo 75 jubilantů  |  90 let oslavila 1 jubilantka 
91 let oslavili 2 jubilanti  |  92 let oslavila 1 jubilantka 
93 let oslavili 3 jubilanti  |  97 let oslavila 1 jubilantka

Sociální komise dále blahopřála:

Diamantová svatba – 60 let manželství – 1 manželský pár 
Zlatá svatba – 50 let manželství – 4 manželské páry

Vzpomínka
Chtěli bychom vzpomenout na naše známé, spoluobčany, 
kamarády, sousedy, kteří odešli z našich řad během tohoto roku.

V letošním roce nás opustili tito spoluobčané:

JMÉNO DEN ÚMRTÍ VĚK
Hamršmíd Josef 25. 1. 2024 68 let
Machálková Alena 5. 2. 2024 81 let
Slavíková Marie 12. 2. 2024 89 let
Gabryš Antonín 22. 2. 2024 86 let
Šimečková Libuše 23. 2. 2024 69 let
Valčík Vladimír 25. 2. 2024 75 let
Kocourková Irena 26. 2. 2024 58 let
Kurtin Josef 11. 3. 2024 70 let
Žabčík Ladislav 14. 3. 2024 87 let
Machala Miroslav 5. 4. 2024 76 let
Hradil Rudolf 27. 6. 2024 79 let
Krajčíková Božena 29. 7. 2024 77 let
Gacková Ilona 31. 7. 2024 73 let
Uličník Jiří 2. 8. 2024 75 let
Janírková Miroslava 12. 8. 2024 79 let
Baletka Bohumil 21. 8. 2024 90 let
Mikušek Leopold 22. 9. 2024 82 let
Skalický Robert 1. 11. 2024 85 let
Žabčíková Jarmila 6. 11. 2024 84 let

Věnujme jim tichou vzpomínku v rámci našeho Zpravodaje.

Stacionář	Magnolia
Komunitní centrum spolu s denním stacionářem Magnolia se 
stalo součástí našeho společenského života v obci. Sociální 
komise navštěvuje pravidelně toto zařízení u příležitosti 
významných dnů jako jsou narozeniny klientů. V letošním roce 
sociální komise blahopřála 14 seniorům nejen z Ratiboře, ale 
i z Hošťálkové, Jablůnky a Pržna. Senioři jsou spokojení a vděční. 
Tato aktivita ze strany obecního úřadu je smysluplná, neboť i my 
jsme obohaceni radami a zkušenostmi ze strany seniorů.

Sociální komise přeje všem našim spoluobčanům příjemné 
prožití vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví.

Za sociální komisi Mgr. Tamara Juchelková
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Čas podzimu jsme věnovali výrobě pochutin a různých 
dobrot. Vyrobili jsme šípkový sirup, upekli si jablíčka a voňavé 
skořicovo-cuketové muffiny s dýňovou marmeládou z cukety, 
kterou jsme v létě vypěstovali na záhoncích. Celý stacionář 
se na čas zahalil do oranžové barvy. Zelená, žlutá, oranžová 
a červená... to jsou barvy podzimu, které můžeme vidět 
nejen na spadaném listí, ale také na roztodivných tvarech 
dýně.  Děkujeme rodině Vrbové a paní Miniarikové z klubu 
zahrádkářů Ratiboř, kteří nám darovali 4 obrovské dýně. Po 
ořezání a vydlabání nám zbylo 13 kg na zpracování. Rozhodli 
jsme se udělat skvělou kandovanou dýni – pochoutku, kterou 
nekoupíte v žádném obchodě.  A z letního a podzimního 
ovoce jsme připravili pečený čaj pro naše dobrovolníky. 

Na podzim i v zimě jsme zasedali k pravidelným biblickým 
hodinám, často jsme také vzpomínali a trénovali paměť 
s Miluškou Makyčovou a cvičili svaly a klouby se Světlou 
Rožnovjákovou a Luďkou Sovovou. Světla k nám zavítala také se 
svou cestovatelskou besedou na téma „Kanada“ a dobrovolníci 
Kristýna a Radek nám představili svůj projekt „Cestujeme 
srdcem“ a ukázali známé i méně známé krásy Valašska.

Velmi oblíbená a milá jsou tvořivá setkání s Martinou 
Valůškovou a Dankou Kovářovou. Společně jsme vytvořili 
jednoduchý, ale efektní stromek ze stužek a sváteční adventní 
svícen z přírodnin. Také jsme se už koncem listopadu naladili 
na vánoční atmosféru a v prosinci nastal shon a předvánoční 
přípravy. Obecní úřad Ratiboř nám daroval krásný stromek, 
který jsme si ozdobili. Upekli jsme vánoční cukroví – sladká 
linecká kolečka a voňavé vanilkové rohlíčky. Pod vedením 
dlouholetého pekaře Daniela Šarka jsme se naučili splétat 
prvotřídní vánočky a uvařili jsme si k těmto dobrotám lahodný 
punč.  Čas nám zpříjemnila další milá setkání. Přišla nás postrašit 
Mikulášská družina, potěšit malé děti z MŠ Ratiboř i větší děti ze 
4. třídy ZŠ Ratiboř. Děkujeme za milé návštěvy Mikuláši, čertovi 

i andělovi, ale hlavně všem dětem a paní učitelkám. Propojení 
generací přináší radost seniorům i dětem a velmi rádi budeme 
v této aktivitě pokračovat i nadále. 

V prostorech Komunitního centra v Ratiboři, kde sídlí také náš 
denní Stacionář Magnolia, se uskutečnilo historicky první setkání 
s dobrovolníky, kteří bez nároku na odměnu v rámci svého 
volného času pomáhají na pobočkách Stacionáře Magnolia jak 
ve Vsetíně, tak i v Ratiboři. Máme radost, že společného setkání 
se mohlo zúčastnit 19 dobrovolníků – úžasných lidí, kteří svou 
energii věnují našim klientům a předávají jim své vědomosti 
a dovednosti. Zapojují se všude tam, kde je potřeba – tvoří 
hudební programy, připravují pro ně různé aktivity, kdy s klienty 
vytváří dekorativní výrobky, jiní vedou paměťová cvičení, 
protahují tělo v rámci pohybových aktivit, společně vaří, pečou 
nebo jen zpříjemňují čas našim klientům čtením, povídáním či 
luštěním křížovek. Vždy vítanými hosty jsou také faráři různých 
křesťanských sborů, kteří pro naše seniory vedou biblické 
hodiny. Všem patří obrovský a neskonalý dík. Děkujeme i MAS 
Střední Vsetínsko za pomoc a zpříjemnění setkání zajímavým 
kvízem.

Závěrem roku nám dovolte jménem všech zaměstnanců 
stacionáře popřát nejenom našim klientům a dobrovolníkům, 
ale i Vám všem klidné prožití vánočních svátků a do nového 
roku hodně zdraví a pohodových dní.

Za stacionář Magnolia 
Barbora Rožnovjáková

FOTO a INFO 
www.ratibor.cz

STACIONÁŘ MAGNOLIA RATIBOŘ
Blíží se konec roku a také čas bilancování a poděkování.
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Končí další rok a my bilancujeme. Je to neuvěřitelné, že 
skupinka seniorek bude začínat už 17. rok své existence a také 
už 9. rok organizujeme relaxační cvičení jógy. Každý týden od 
jara do podzimu se scházíme v Komunitním centru.

Velké poděkování patří obecnímu úřadu, že nám poskytl úžasný 
prostor pro naši relaxaci, kde můžeme cvičit pod vedením 
Světly Rožnovjákové, které touto cestou taky moc děkujeme.

Ve cvičení se věnujeme pohybu, který je propojen se 
správným dýcháním, a tím můžeme podpořit naše celkové 
zdraví. Jóga nás naučí lepšímu uvědomování si našeho 

vlastního těla, napomáhá změnit celkovou kvalitu života 
a vystoupení z navyklých stereotypů, nejen na úrovni těla. 
Cvičení jógy je i druh psychoterapie, učí nás přehodnotit 
své priority.

Po každém cvičení je vidět, jak se posunujeme dál a cviky, 
které jsme před půl rokem nezvládaly, už dokážeme 
v pohodě zacvičit.

Závěrem přejeme všem radostné a pohodové svátky 
vánoční a do příštího roku 2025 hodně zdraví a štěstí.

Věra Janíčková

KLUB SENIOREK – 3. SKUPINA

Každou středu od 9.30 h se těšíme na společné setkání dětí 
a maminek. Kromě hraní si s dětmi si pravidelně užíváme i tvořivé 
aktivity. V listopadu jsme vyráběli sovičky a teď v prosinci jsme se 
pustili do tvoření vánočních stromečků. Děti s nadšením malují, 
lepí a stříhají. Za inspirativní nápady děkujeme Lucce Adámkové.

Maminky si také přijdou na své. Tentokrát nás navštívila Zuzka 
Kunetová, která nám představila produkty značky Just.

Všem dětem přejeme, aby měly spokojené a milující rodiče. 
Maminkám, tatínkům, babičkám a dědečkům přejeme 
zdravé a šťastné děti i vnoučata.

Krásné Vánoce všem! 
Jana Válková

KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ… do knihovny 
s mrnetemˇ

setkání v knihovně
pohádkové čtení
tvoření a možná i zpívání

         Obecní knihovna Ratiboř  zve
  

pro děti 0-3 let | 9.30 - 11.00 h
23. 1. | 13. 2. | 13. 3 . | 17. 4. 2025 

čtvrtky 
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Říjen barví listí do zlata,
nevadí, že občas spadne do bláta.
Když ho vítr sfoukne ze stromu,
nevidím v tom žádnou pohromu.

  Barevný podzim v nás umocnil rozvíjení pozitivního 
vztahu k přírodě. Tvořili jsme výtvarné a pracovní celky na 
podzimní téma. Počítali jsme kaštany, šišky, dramatizovali 
jsme pohádky, zpívali, tančili a přednášeli. Estetické cítění 
u dětí jsme podporovali vytvářením nápaditých výrobků, které 
jsme využili k výzdobě školky. No prostě jsme se vyřádili!

  Nejstarší děti navštívily akci s názvem „OdMASkování 
podzimu“, kterou pořádala místní akční skupina, zkráceně 
„MAS“ Střední Vsetínsko na farské zahradě. Děti obcházely 
stanoviště, na kterých poznávaly podzimní přírodu všemi 
smysly, zhlédly ukázku tradičního moštování, ochutnávaly 
mošt a sušené plody. Nezapomnělo se také na pohybové, 
tvořivé a výukové aktivity zaměřené samozřejmě na podzimní 
přírodu. Děkujeme pořadatelům za originální akci!

  Nově jsme zahájili i program s rodiči. Pozvali jsme bývalého 
moderátora a herce Slávka Bouru s projektem zaměřeným na 
rozvoj slovní zásoby a motoriky mluvidel s prvky kreativity 
a logického myšlení – Logohrátky Slávka Boury. Pan Boura 
vystudoval na Pedagogické fakultě obor speciální pedagogiky 
se státní závěrečnou zkouškou z logopedie, psychopedie 
a etopedie. Program byl zaměřen na učení správné výslovnosti 
nenásilnou a velmi hravou a motivační formou. V průběhu 
pan Boura rodičům vše vysvětloval, předvedl ukázku společně 
s vybranou maminkou a dcerou, odpovídal na otázky a radil 
rodičům možné metody nápravy. Program se nám velmi líbil, 
obohatil naši práci o nové poznatky a metody a doporučily 
bychom jej všem učitelkám mateřských škol jako povinný :-).

  Střední děti se vydaly autobusem do nedalekých Kateřinic 
na pohádku „Kmotra liška“. Děti měly velký zážitek nejen 
z pohádky, ale také ze společné cesty autobusem.

  Pohádku „Jak si ježek Bodlinka chystal zimní postýlku“ 
přijelo zahrát divadlo Maringotka.

  Jízdou na tobogánu jsme zakončili předplavecký výcvik 
nejstarších dětí v Městských lázních Vsetín pod vedením 
lektorů plavecké školy z Alceda. Každý plaváček získal mokré 
vysvědčení.

Listopad, listopad, vítr fouká do zahrad.
Padá listí z jabloní, Martin jede na koni.

  „Kdo se bojííííí, nesmí do školkyyyyyy!“
  V rámci dopoledního vzdělávání jsme pro děti připravili 

„Dýňovou maškarádu“. Do strašidelně nazdobené školky 
přicházely děti v krásných maskách. Čekalo na ně dopoledne 
plné her a soutěží, zpívání s kouzelným mikrofonem, vaření 
lektvarů, hrátky s pavouky a duchy. Nezapomněli jsme ani na 
náš svátek – Dušičky. Děkujeme rodičům, kteří přinesli dětem 
sladké odměny a strašidelné dárečky.

  Statečné děti se se svými lampionky zúčastnily 
„Lampionády“, kterou pořádal Klub rodičů MŠ a ZŠ, Obecní 
úřad Ratiboř a ratibořští hasiči. Večerní procházka, za 
doprovodu dětských písniček, zdobená dýněmi a lucerničkami, 
byla zakončena v Komunitním centru, kde byl pro děti 
přichystaný historický kolotoč a v sále se promítala 
pohádka „Ať žijí duchové“.

  S krátkým pásmem, pod vedením paní učitelky Viktorie 
Vítkové, přivítala skupinka dětí ze třídy Berušek nově narozené 
občánky obce Ratiboř. O hudební doprovod se postarala paní 
ředitelka Barbora Machálková a s písničkou „A gdyž sa Valášek 
narodí“ přivítala všechny přítomné paní učitelka Kateřina 
Frydrychová s klavírním doprovodem Michala Děckuláčka.
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  Oslovili jsme zástupce vedoucí PPP Vsetín paní Mgr. Danu 
Matějovou a uspořádali pro rodiče besedu na téma „Školní 
zralost“. Rodiče se dozvěděli, co by mělo předškolní dítě 
znát a umět. Byly doporučeny vhodné pomůcky a materiály 
pro všestranný rozvoj dítěte a rodiče měli možnost se s paní 
magistrou poradit.

  Třída Koťátek navštívila místní knihovnu, kde si paní 
knihovnice pro děti připravila zajímavý program s názvem 
„Zubr si hledá hnízdo“.

  Vsetínské divadlo Bublanina k nám přijelo s veselými 
pohádkami „Pohádky z babiččina svetru“. Děti doslova hltaly 
každé slovo, smály se, až se za břicho popadaly, a paní herečku 
odměnily potleskem.

  „Pozor, vyletí ptáček!“. Pro přihlášené děti proběhlo 
vánoční focení.

Prosinec k nám přichází, těšení nám neschází.
Přines sněhu dost a dost, taky dárky pro radost.

  Předvánoční čas nadešel, a tak jsme se s dětmi pustili 
do výzdoby školky a tříd. Vyráběli jsme ozdůbky, skákali 
a blekotali jako čertíci a pro Mikuláše nacvičovali písničky 
a básničky.

  Do MŠ přijeli členové divadla Maringotka s Mikulášskou 
družinou a představením „Čertíku Bertíku, co to neseš 
v pytlíku?“. Každá třída si pro Mikuláše, anděla i čerta připravila 
básničku a písničku. Všechny děti dostaly nadílku, kterou 
přichystal Klub rodičů. Čert mlsně proběhl mezi dětmi, ale 
nikoho neodnesl. Že bychom měli samé hodné děti?

  Ani letos jsme nemohli vynechat pečení vánočního cukroví. 
Malí cukráři v zástěrách vykrajovali různé tvary a hodné paní 
kuchařky nám cukroví upekly. Vůně se linula celou školkou. 
Nejvíce se děti těšily na slepování cukroví marmeládou. 
Nejedna pusa byla „zašmúraná“ :-).

  Vyráběli jsme také vánoční přáníčka, která jsme společně 
za zpěvu koled roznášeli po obci. Nezapomněli jsme ani na 
staříčky a stařenky ze stacionáře Magnolia, které jsme svou 
návštěvou velmi potěšili.

  Vánoční atmosféru nám navodil Truhlík a Truhlička z divadla 
Truhlice s krásnou pohádkou „Vánoční hvězdička“.

  V posledních týdnech jsme se seznamovali s vánočními 
tradicemi, učili se koledy a básničky, abychom byli připraveni 
na příchod Ježíška. Konečně nastal ten toužebně očekávaný 
den! V každé třídě jsme uspořádali posezení u vánočního 
stromečku s vánočními básničkami a koledami. Zazvonil 
zvoneček a pod stromečkem jsme objevili spoustu dárečků, 
za které jsme poděkovali Ježíškovi (Klub rodičů při MŠ). 
Mooooooc děkujemeeee!
Zároveň také děkujeme Obecnímu úřadu Ratiboř, kolektivu 
ZŠ Ratiboř, zaměstnancům MŠ, sponzorům, spolkům v obci 
a hlavně obětavým rodičům za perfektně připravené akce          
pro děti. Těšíme se na další plodnou spolupráci a podporu 
v roce 2025.

Přejeme Vám klidné svátky vánoční,
krásnou mši půlnoční.
Po celý rok hodně zdraví,
„tak sa to prý vždycky praví“.
Na Silvestra pevný krok
a šťastný celý nový rok!

Za kolektiv MŠ Ratiboř Pavlína Ferdicsová
FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Už jsou tady po roce, opět svátky – Vánoce.

Ukliďme	naši	planetu
Naše škola se připojila k celosvětové akci WORLD CLEANUP 
DAY. Miliony dobrovolníků z celého světa se snaží za 
jeden den uklidit co nejvíce odpadků. Pro naši školu jsme 
akci nazvali "UKLIĎME NAŠI PLANETU". Chválíme všechny 
nadšené děti a děkujeme jim za pomoc při úklidu naší obce.

odMASkování	podzimu
V úterý 8. října jsme se zúčastnili akce s názvem 
"odMASkování" podzimu. Naši žáci si užili krásné podzimní 
dopoledne plné zajímavých aktivit na farské zahradě. 
Děti procházely různými stanovišti, kde poznávaly krásy 
podzimní přírody. Čekaly je zde zábavné pohybové úkoly, 
vzdělávací aktivity i prostor pro vlastní tvořivost. Velkým 
zážitkem byla ochutnávka čerstvých moštů a sušeného 
ovoce. Děti také mohly vidět a dokonce si vyzkoušet 
tradiční způsob moštování. Akce se velmi vydařila a žáci 
si odnesli spoustu nových znalostí o podzimní přírodě. 
Za všechny tyto zážitky děkujeme pořadatelům.

Štrúdlování
Děti v družině upekly jablečný štrúdl z domácích jablíček. 
Vyzkoušely si škrábání jablek, strouhání a válení těsta. 
Hotové štrúdly ochutnávaly k odpolední svačině. Každý 
si odnesl kousek domů.

Halloween
Základní škola se na jeden den proměnila v halloweenské 
království, kde žáci všech tříd tvořili tematické dekorace 
a seznamovali se s tradicemi tohoto svátku. Čtvrťáci 
a páťáci se v rámci projektového dne věnovali nejen 
Halloweenu, ale poznávali i tradice Dušiček a mexického 
svátku Día de los Muertos, přičemž pekli, tvořili a učili 
se nová anglická slovíčka. Ostatní třídy se zapojily 
výrobou dekorací a čtením o halloweenských zvycích. 
Vyvrcholením dne byla halloweenská párty v družině, 
kde děti v kostýmech absolvovaly strašidelnou stezku 
do sklepa, užily si malování na obličej a pochutnaly si na 
speciálních dobrotách od rodičů.

Návštěva	knihovny
Během října navštívily všechny třídy knihovnu s programem 
podle věku. Prvňáci se seznámili s prostředím, druháci 
putovali za básničkou, třeťáci poznávali ilustrace, čtvrťáci 
zkoumali komiksy a páťáci se věnovali valašským pověstem.

Plavecký	výcvik
Žáci 2. a 3. třídy absolvovali plavecký výcvik. První třída 
měla předplavecký výcvik. Děti zdokonalily své plavecké 
dovednosti. Na závěr dostaly mokré vysvědčení.

Projektové	dny
Žáci 5. třídy se během školního roku zapojují do projektových 
dnů, které jsou tématicky spojené s významnými státními 
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svátky. V rámci těchto dnů se žáci například seznámili 
s okolnostmi vzniku samostatného Československa nebo si 
připomněli události spojené se 17. listopadem. Projektové dny 
se mezi žáky těší velké oblibě, protože nabízí netradiční formu 
výuky a možnost aktivně se zapojit do vzdělávacího procesu. 
Děti si odnáší nejen nové vědomosti, ale také praktické 
zkušenosti s týmovou prací a prezentačními dovednostmi.

Vánoční	hvězda
Vánoční hvězda je tradiční předvánoční projekt neziskové 
organizace Šance Olomouc. Prodejem živých květin 
„vánočních hvězd“ se získávají finanční prostředky na 
léčbu a podporu nejmladších onkologických pacientů. 
Vánoční hvězdy jsou nejen symbolem Vánoc…

Při pohledu na vánoční hvězdu se 
všem vybavují momenty svátků. Nám 
připomínají prosincovou zimu, prolínající 
se lidským teplem a humanitou. Jste 
hvězdy! I díky vám podpoříme pacienty 
na Dětské klinice FN Olomouc.

ZŠ Ratiboř spolu s veřejností přispěla letos prodejem 
180 ks vánočních hvězd a částkou 20 000 Kč. DĚKUJEME!

Bubnovačka
Naše škola se již podruhé zapojila do projektu 
zaměřeného na prevenci domácího násilí páchaného 
na dětech. Dne 19. listopadu proběhly ve všech třídách 
preventivní programy, věnované tomuto závažnému 
tématu. Vrcholem akce bylo společné bubnování o 
velké přestávce, kdy žáci využili nejrůznější předměty 
od klasických bubnů přes hrnce až po vozembouch. 
Rytmickým bubnováním symbolicky vyjádřily podporu 
těm, kteří se s domácím násilím potýkají a jejichž hlas 
často nebývá vyslyšen.

Mikulášská	nadílka
Do naší školy zavítal v tento předvánoční čas vzácný host 
– svatý Mikuláš v doprovodu anděla a čertů. Mikulášská 
družina měla pro každého připravený balíček dobrot 
a zhodnotila děti za jejich chování během roku. Děti 
přednesly básničky a zazpívaly písničky. Tato tradiční 
návštěva opět přinesla do školy kouzelnou atmosféru 
blížících se Vánoc.

Mikulášská	nadílka	v	družině
Děti v kostýmech nedočkavě vyhlížely příchod Mikuláše 
v družině. Čekání si krátily zpěvem, kreslením, vyprávěním 
a soutěžemi. Našly nadílku s novými hračkami v altánu 
a individuální balíčky za dveřmi. Na závěr každý nechal 
vzkaz pro Mikuláše v košíku pod vánočním stromem u fary.

Vánoční	setkání	ve	stacionáři	Magnolia
Žáci 4. třídy uspořádali vánoční program pro klienty 
stacionáře Magnolia v Ratiboři. Během dvouhodinového 
setkání se děti a senioři společně věnovali aktivitám 
spojeným s vánočními tradicemi, jako bylo luštění, 
osmisměrky, poznávání vánočního koření podle vůně 
a sdílení vánočních zvyků. Nechybělo ani společné zpívání 
vánočních písní. Mezigenerační setkání bylo obohacující 
pro obě strany – děti se učily empatii a komunikaci se 
seniory, kterým na oplátku předávaly svou energii a radost.

Filmové	představení	a	Oáza	klidu
Všechny třídy navštívily kino, kde zhlédly novou 
animovanou pohádku Pyšná princezna. Před koncem 
roku se uskuteční program "Oáza klidu". Školní učebna 
se promění v prostor pro ztišení a osobní rozvoj. Děti 
zde budou zážitkovou formou pracovat na své duševní 
pohodě a sebereflexi.

Kolektiv ZŠ Ratiboř přeje všem 
spoluobčanům požehnané Vánoce 
a vhodně zdraví a pohody do nového roku.

Kolektiv ZŠ Ratiboř
FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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Letošní lampionový průvod naší Ratiboří se konal v pátek 
1. 11. 2024. Tento rok nám počasí přálo, a tak si troufám 
napsat, že se celá akce opravdu vydařila.

Průvod začal tradičně v 17 hodin za doprovodu hudby 
z místního rozhlasu. Okolí školky jsme vyzdobili dýněmi, 
začátek trasy opět navštívily čarodějnice, přiletěli duchové 
a celou trasu zdobily zapálené lucerničky, které jsme po 
trase rozmístily s pomocí našich dobrovolných hasičů, za 
což jim patří velký dík.

Průvod jsme zakončili v Komunitním centru, kde 
na všechny čekal čaj, svařené víno, obecní kolotoč 
a promítání pohádky Ať žijí duchové!

Za celý Klub rodičů MŠ a ZŠ bychom rády poděkovaly našim 
dobrovolným hasičům a obci Ratiboř za pomoc s organizací 
této akce.

Za Klub rodičů 
Noemi Martinková a Eva Buriánková

LAMPIONÁDA

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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Každý	se	něčeho	bojí	–	i	strašidla!!!
Každý se něčeho bojí a určitě ani vy nejste výjimkou a během 
měsíce listopadu jste měli možnost zjistit, co děsí strašidla!

Trasa byla dostupná od 9. 11. 2024 do neděle 1. 12. 2024 a měla 
dvě verze, pro malé i velké dobrodruhy, takže se opravdu nikdo 
nenudil, a protože jsme trasu zařadily do areálu v Červených, 
byla vhodná i pro kočárky.

Všem dobrodruhům, kteří se ani letos nebáli a účastnili se 
stezek, moc děkujeme. Gratulujeme vítězům a těšíme se zase 
někdy příště!

Za klub rodičů Noemi Martinková, Eva Ordeltová 
a knihovnu Jana Pišťáková Vaculíková

Zakončení	roku	a	výhled	do	roku	2025
Jsem moc ráda, že se nám akce letošního roku povedly, děkuji 
všem rodičům, kteří jsou ochotní pomoci nejen s přípravou, 
ale hlavně realizací našich nápadů, které jsou určeny hlavně 
našim dětem. Díky výdělkům, které jsme získali, jsme mohli 
poskytnout školce Mikulášskou i Vánoční nadílku a také 
finanční dar na koupi nových hraček do všech tříd.

První akcí roku 2025 bude Karneval, který bude 
tentokrát stylizován do tématu podmořský svět 
a bude se konat 8. 3. 2025 od 14.00 h.

Za klub rodičů MŠ 
Noemi Martinková

KLUB RODIČŮ MŠ

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz

Rok 2024 byl pro ZUŠ B-Art v Ratiboři pestrý 
a inspirativní. Díky společnému snažení 
žáků, pedagogů i vás, rodičů, jsme zažili 
spoustu výjimečných okamžiků, na které 
budeme ještě dlouho vzpomínat. Naši 
nejmladší žáci vás potěšili svými prvními 
krůčky na koncertním pódiu v rámci 
Koncertu malíčků, který se uskutečnil 
12. února v ZŠ Ratiboř. Tento koncert je 
vždy jedinečnou příležitostí, kdy děti nejen 
předvedou své hudební dovednosti, ale 
taky posílí odvahu a sebedůvěru.

V dubnu jsme uspořádali výchovný 
koncert pro děti ze základní školy, kde 
nechyběla zábava, hudba ani trocha 
umělecké fantazie. Charismatický 
B-Wonka a jeho umpalumpové vytvořili 
nezapomenutelnou atmosféru, zatímco 
naši mladí talenti zazářili ve zpěvu, hře 
na hudební nástroje, tanci, a dokonce 
i v autorském rapu. Během května se 
Komunitní centrum rozeznělo skvělou 
hudbou při závěrečném koncertu 
hudebního oboru, kde se mimo jiné 
představila Adéla Mikulíková z Hošťálkové. 

Její výjimečný talent a píle, podpořené 
učitelkami Evou Sáblíkovou a Barborou 
Šafránkovou Nohavicovou, ji dovedly až 
k přijetí na Janáčkovu konzervatoř v Ostravě. 
Adéle i jejím učitelkám ještě jednou srdečně 
gratulujeme.

Celý rok jsme završili 9. prosince tradičním 
vánočním koncertem v Komunitním centru. 
Tato událost přinesla poklidnou adventní 
atmosféru a ukázala, jak krásně se naši 
žáci během roku rozvíjeli. Chtěli bychom 
srdečně poděkovat všem rodičům, kteří 
nás podporují a umožňují svým dětem 
rozvíjet své talenty právě u nás. Vaše důvěra 
a podpora jsou neocenitelné a dávají našim 
snahám hlubší smysl.

Do nového roku 2025 vám přejeme pevné 
zdraví, štěstí a radost z umění. Ať vám hudba, 
tanec, malování nebo jakákoliv jiná forma 
tvorby přinášejí inspiraci a krásu do každého 
dne. Těšíme se na další společné zážitky a na 
to, co všechno s našimi mladými talenty 
ještě dokážeme vytvořit.

Kamila Stolářová / PR, výtvarná tvorba

ZUŠ                         ROK PLNÝ TALENTU, INSPIRACE A SPOLEČNÝCH ZÁŽITKŮ
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Druhou neděli v září se v našem kostele konala vzpomínková 
slavnost lidového kazatele Jana Maniše, který působil v naší obci 
a okolí v době před vydáním Tolerančního patentu. Tuto slavnost 
organizujeme každý rok. Dříve se konala obvykle u pomníčku 
Jana Maniše v Kobelném, což mělo určitě svoji přitažlivost, dnes 
už je však toto místo pro většinu z nás nedosažitelné. Nicméně, 
kostel nabízí zase jiné možnosti.

Ta letošní slavnost byla velmi zdařilá, a to je nejen názor můj, ale 
i těch, kteří se slavnosti zúčastnili. Byli tady lidé z blízkého okolí, 
ale i ze vzdálenějších míst – například až z Kanady. Přijel i senior 
Východomoravského seniorátu Michal Vogel, který je farářem 
v Uherském Hradišti a který s sebou přivezl i další členky jejich 
sboru. Škoda jen, že místních občanů bylo žalostně málo.

Program setkání byl velmi kvalitní. Vyslechli jsme si biblický 
úvodník br. faráře Radka Hanáka z Růžďky i velmi zajímavou 

přednášku Mgr. Davida Valůška, ředitele Okresního archívu ve 
Zlíně-Klečůvce, který mluvil o době před vydáním Tolerančního 
patentu, což v širším měřítku zahrnovalo dobu, ve které žil i Jan 
Maniš. Celý program doplňovaly svými vstupy Zvonky Dobré 
Zprávy pod vedením dirigenta Michala Děckuláčka. Svou 
píseň zazpíval i náš pěvecký sbor. Na závěr jsme se sešli ještě ve 
sborovém domě, kde bylo přichystáno bohaté pohoštění. Za 
to patří velké díky všem sestrám, které se podílely na přípravě 
i obsluze. Jsme vděčni Pánu Bohu, že jsme takovou věc mohli 
uskutečnit.

Co dodat na závěr? Snad jenom to, že příští rok, dá-li Pán, bude 
vzpomínková slavnost Jana Maniše opět a určitě bude zase 
pěkná. Takže si ji nenechejte ujít.

Růžena Hříbková / kurátorka sboru

Drahý Pane,
v tomto čase dávání
a přijímání snadno
přehlédneme dary,
které nám dáváš Ty.

Děkujeme Ti za místo,
kde můžeme bydlet,

za oděv, jídlo a všechny
dobré věci, které nám

denně opatřuješ.
Děkujeme Ti za lidi,

které máme kolem sebe
a kteří nás milují.

Děkujeme Ti, že zůstáváš

s námi v nesnázích života
a táhneš nás blíž k Sobě.

Děkujeme za pokoj,
který dáváš jedině Ty.

Pane, nejvíc děkujeme
za to, že ses narodil
pro naši záchranu.

Děkujeme také,
že naše budoucnost

je ve Tvých rukou.
Děkujem Ti,
že jsi nadějí

pro každého z nás.

VZPOMÍNKOVÁ SLAVNOST 
JANA MANIŠE 8. 9. 2024

Podrobný program sborových aktivit najdete v přiloženém Sborovém dopise a ostatní události v Pozdravu z fary, 
na obecní síti naší obce, na webu www.ratibor.evangnet.cz a na Facebookové stránce sboru.

Milí přátelé, přejeme Vám, aby Vánoce byly pro vás dobou, kdy se budete v dobrém potkávat s druhými, kdy budete mít čas dobré 
slovo slyšet i promluvit, potěšit, povzbudit, pohladit, utřít slzy. A být tak připraveni, otevřeni pro Toho, kdo pomůže, potěší, povzbudí, 

když naše pohlazení a pěkné slovo nestačí. Pro Boží lásku, která nám svítí do života jako hvězda a pomáhá rozjasnit tmu a smutek.

Ano, krásné a požehnané Vánoce a dobrý nový rok v blízkosti Boží vám všem přeje 
farářka J. Wiera Jelinek a kurátorka sboru Růžena Hříbková.

Ochotným dárcům připomínáme, že dar církvi je možné odečíst ze základu daně. Číslo sborového účtu: 187315570/0300 
Kontakty – farářka: 739 244 848, wiera.jelinek@evangnet.cz | kurátorka sboru: 732 138 539, ruzena.hribkova@centrum.cz

Poděkování
S radostí oznamujeme všem přátelům našeho evangelického sboru, že jsme koncem listopadu dokončili rekonstrukci 
sociálního zázemí na faře, přestože finančně nejsme ještě úplně vyrovnáni. Poděkování patří nejen těm, kteří na 
rekonstrukci přímo pracovali, ale i celé řadě příznivců, kteří nás podpořili finančně. Těšíme se, že nám zůstanete příznivě 
nakloněni i při našem dalším podnikání. Naše sbírka je stále otevřená. Všem srdečně děkujeme.

Jménem staršovstva sboru Růžena Hříbková / kurátorka sboru
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Milí spoluobčané, s příchodem prosince se naše města a vesnice 
halí do kouzelné atmosféry adventního času. Je doba, kdy se světla 
na ulicích rozzáří, domovy se naplní vůní perníčků a jehličí a my si 
připomínáme hodnoty, které k Vánocům neodmyslitelně patří – lásku, 
klid, porozumění, vzájemnou blízkost a pro nás zvoníky taky čas plného 
zvonění a přinesení úsměvu či slz dojetí na tváři posluchačů.

Když se vrátíme zpět ještě k podzimu, kdy nás zasáhly povodně, 
ani nám zvonkům to nebylo lhostejné. 1. října se v Komunitním 
centru uskutečnil benefiční koncert pro obec Zátor.

Chtěli bychom upřímně poděkovat všem, kteří se k nám připojili, ať 
už osobně, nebo on-line! Díky Vám se nám společně podařilo vybrat 
částku 30 152 Kč, která putovala na pomoc obci Zátor. Vaše solidarita je 
pro nás obrovskou inspirací a důkazem, že i hudbou můžeme pomáhat 
tam, kde je potřeba. 

Skupina Agnus Dei svými skladby 8. října potěšila obyvatele domova pro 
seniory Jasenka. V pátek 11. října jsme měli tu čest být součástí velkolepé 
slavnosti, která oslavovala 10 let od chvíle, kdy obec Kateřinice získala krásný 
titul „Vesnice roku“. A co víc, měli jsme možnost vystoupit s úžasnýma chlapama 
z kapely Fleret. Společná píseň „Ach ta moja milá“ byla zážitkem, na který nikdy 
nezapomeneme a věříme, že to ani vy, co jste tam byli s námi. Byl to opravdu 
skvělý pocit! Velmi nás překvapilo jejich pozvání na poslední závěrečnou píseň 
„Šak máte nalété“, kde jsme je mohli alespoň lehkým zvoněním doprovodit. 
Po těchto koncertech nastal čas pro nácvik vánočních skladeb.

Agnus Dei si již podruhé udělali zkoušku v halloweenském stylu, kde 
nechyběly párky v rohlíku a kostýmy. Tuto zkoušku si všichni moc 
užili, což dokazují fotky a videa, které tuto skupinu baví natáčet.

Naše první vánoční vystoupení jsme odehráli na Hovězí 22. listopadu 
při rozsvěcování vánočního stromečku. Na každoročním Adventním 
setkání v Kateřinicích vystoupila skupina Agnus Dei, které se 

vystoupení velmi vydařilo a je neskutečné pozorovat, jak se zlepšují. 
Další koncert byl v IC Zvonice – Soláň, kde jsme nehráli poprvé. První 
adventní neděli jsme koncertovali ve Valašské Polance a ve Zlíně na 
náměstí Míru. Druhou adventní neděli jsme odehráli charitativní 
koncert pro Svaz postižených civilizačními chorobami na Halenkově.

Třetí adventní víkend hrajeme v Janíkově stodole v Rožnově pod 
Radhoštěm. Po tomto koncertu se přesuneme o pár kilometru dále, 
a to do obce Horky, kousek od Kutné Hory, kterou máme v plánu 
opět navštívit. V neděli 15. prosince vystoupíme v Plané nad Lužnicí 
a  v Jihlavě. Agnus Dei vystoupí 17. prosince v domově pro seniory 
v Lukově a dále ve Valašské Polance 20. prosince na soukromé akci.

Náš tradiční koncert „Urbi et Orbi“ se bude konat v neděli 22. prosince 
v 16 h. Vystoupí obě skupiny a Vachův sbor, kde působí Emilka Adámková 
jako dirigentka. Na zahřátí bude připraven čaj a svařák. Tímto koncertem 
však nekončíme. Kalendářní rok zakončíme ve Štípě 29. prosince, taktéž 
s Vachovým sborem. Pokud se nám podaří všechny tyto koncerty 
odehrát, tak jsme za letošní rok odehráli 29 koncertů či vystoupení, což 
od roku 2011 čítá 310 koncertů! Novoroční koncert odehrajeme v Karviné 
12. ledna 2025 a Tříkrálový koncert 19. ledna ve Vsetíně. 

Blíží se čas vánočních melodií a novoročních předsevzetí a my 
bychom Vám chtěli poděkovat za Vaši přízeň a podporu v uplynulém 
roce. Společné koncerty, zkoušky a setkání byly pro nás všechny 
obohacující a naplněné radostí z hudby.

Přejeme Vám kouzelné Vánoce, ať Vás jejich tóny naladí na pohodu 
a radost a ať se Vaše srdce rozezní těmi nejkrásnějšími melodiemi. 
Do nového roku 2025 Vám přejeme pevné zdraví, štěstí, lásku 
a nekonečně mnoho krásných okamžiků, ideálně s hudbou, která 
spojuje a dává našim životům hlubší smysl.

Těšíme se, že i v příštím roce budeme moci spolu 
sdílet krásu hudby a společně šířit dobré zprávy!

S přáním pokoje a požehnání 
Zvonky Dobré zprávy

ZVONKY DOBRÉ ZPRÁVY
Advent za zvuku zvonků
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FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz

Těšíme	se	na	Vánoce
Toto heslo provázelo podzimní přípravu celého souboru 
Kosiska. Po zrušeném zářijovém vystoupení v Oticích z důvodu 
povodní jsme se všichni vrhli na přípravu vánočního pásma 
a vánočních písní.
Děcka, chlapi aj cimbálová muzika se měli na co 
připravovat, protože akcí, na kterých měli v rámci 
vánočních vystoupení vystupovat, bylo opravdu mnoho.
Kosáčci se po loňském dětském valašském bále, který pořádal 
v Ratiboři soubor Kosiska, představili na bále na Hovězí, kde se 
svým pásmem „Těšíme se na Vánoce“ vyhlíželi adventní čas, 
zahráli si zde hry, zatancovali a hezky si užili podvečerní akci.
Krásné akce Adventní inspirace na Chvalčově a Rozsvícení 
vánočního stromu v Ratiboři byly pro všechny děti vrcholem 
podzimního zkoušení a snahy mladší i starší skupiny Kosáčků.

Kosáci se v téměř plné sestavě zúčastnili společně s Kosáčkem 
a CM Jarášek veřejného vystoupení ve chvalčovském kulturním 
domě, kde si s chutí zazpívali nejen vánoční, ale i ostatní písně 
z jejich repertoáru. Před Obecním úřadem v Ratiboři zapěli sérii 
vánočních koled pod rozsvíceným stromečkem. Čistě adventní 
koncert Kosáci absolvovali 1. 12. v kostele ČCE Liptál, kde byli 
součástí krásného charitativního koncertu uspořádaného 
pěveckým souborem Rokytenka za doprovodu CM Cérky. 
Předvánoční vystupování ukončili 15. 12. s CM Jarášek v Komárně.

Cimbálová muzika Jarášek zahrála v rámci akce Posezení 
u cimbálu v ratibořském Komunitním centru, na Chvalčově, 
v Kateřinicích, na Vsetíně, v Komárně a samozřejmě při 
Rozsvícení vánočního stromu v Ratiboři. Složení cimbálové 
muziky se v čase lehce mění, ale stále se zlepšuje a roste. 
Poděkování patří především panu učiteli Robinu Lefnerovi 
za jeho trpělivou práci a nadšení, které přenáší na děcka aj 
posluchače.

Co	nás	ještě	čeká	v	letošním	roce?
Závěr souborového roku patří tradiční souborové akci – 
Šťastikování. Akce je pro všechny příchozí, děti, dospělé 
i čtyřnohé kamarády. Koledování, zpěv, dobrá nálada, šťuchaný 
bůček od Marcelky a mnoho dalších zážitků nás čeká 27. 12., 
začínáme ve 14 hodin od Evangelického kostela v Ratiboři. 

A všem, se kterými se nepotkáme, 
vinšujeme za celý soubor Kosiska 
tradičním přáním: „Vinšujem Vám 
dobrý deň, výš vodičku než oheň!“

Za celý soubor Kosiska 
Lucie Žabčíková a Ondra Kuneta
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Bude to již deset let, co vznikl folklorní soubor 
Kosiska! Rozhodli jsme se proto oslavit toto 
kulaté výročí a zároveň poděkovat všem, kteří 
prošli souborem, kteří nás podporují a fandí 
nám a kterým za to patří obrovský dík!

17. května 2025 se můžete těšit na den plný 
folkloru! Přijedou za námi dětské folklorní 
soubory ze Slovenska, jižních Čech, ale i z blízkého 
okolí, uslyšíte samozřejmě aj chlapy Kosáky, kteří 
si pozvou také své hosty. Přijměte pozvání na tuto 
jedinečnou akci pro Ratiboř i okolí.

POZVÁNKA NA DĚTSKÝ 
FOLKLORNÍ FESTIVAL

Prosincové „Vaříme spolu a chutně“ bylo adventní, vánočkové. Náš aktivní spoluobčan pan Daniel Šarek předal své bohaté 
zkušenosti. Šesti účastníkům tohoto podvečera ukázal, jak upéct výbornou vánočku. Děkujeme za jeho skvělou energii 
a spolupráci!

Vánočka	podle	Dana	Šarka	(4	ks)
Ingredience
1 kg hladké mouky, 1 kostka droždí nebo 2 sáčky sušeného 
droždí, 15 g soli, 10 dkg cukru krystal/krupice, 1 sáček 
vanilkového cukru, 1 sáček rumového cukru, 1 štamprle 
sirupu (citrón, pomeranč), 1 sáček rozinek (10 dkg), 400 ml 
teplého mléka, 1 vejce, 120 g másla (pokojová teplota), 
mandle na ozdobu

Rady pana Šarka
1) Při pečení nepoužívat HORKOVZDUCH!
2) Po zapletení vánočky ji nechat 35 minut kynout. Vánočku 
přikrýt utěrkou, aby neokorala. Než vánočku vložíme do 
trouby, potřeme rozkvedlaným vejcem s troškou vody 
a posypeme mandlemi. Pečeme na pečícím papíru.
Pečení
Troubu nechat předehřát na 200 °C, po 5 minutách 
stáhnout na 180 °C, péct 20 minut. Zkusit špejlí, pokud 
bude těsto lepkavé, snížit teplotu na 150 °C a dopékat 
cca 4 minuty.

Lucie Žabčíková / Koordinátor projektu OPZ+

VAŘÍME SPOLU A CHUTNĚ

OPZ+

Valašského souboru

17. května 2025

let

23



V úterý 19. listopadu 2024 jsme na jednání výboru 
Zemědělského svazu České republiky ve Větrném 
Jeníkově převzali z rukou předsedy svazu Ing. Martina 
Pýchy ocenění za 1. místo v soutěži ODPOVĚDNĚ 
KE KRAJINĚ 2024. Tato prestižní soutěž oceňuje 
produkční zemědělské podniky, které hospodaří 
udržitelně a v souladu s přírodními principy. Oceněné 
podniky příkladně spojují zemědělskou výrobu 
s péčí o krajinu, podporují místní komunitu a venkov 
a zároveň vykazují ekonomickou efektivitu. První 
místo je pro nás obrovským oceněním a uznáním, 
že naše práce má smysl a posouvá nás dále.
Ocenění patří všem zaměstnancům našeho 
družstva, za dobrou práci, citlivou péči jak 
o krajinu, tak o zvířata. Děkujeme, že zemědělství 
u nás v Ratiboři žije.

V pátek 20. září 2024 jsme společně s našimi zaměstnanci, 
zástupci obcí, v nichž hospodaříme, a obchodními partnery 
slavnostně otevřeli na středisku v Ratiboři obnovenou stodolu 
na skladování sena a slámy, a oslavili jsme tak letošní dožínky. 
Původní stodola byla poškozena vichřicí v srpnu 2023 tak, že 
musela být stržena a zbourána. Rozhodnutí vedení družstva 

bylo stodolu znovu obnovit. Za 4 měsíce vyrostla na původním 
místě zcela nová dřevostavba, jednostranně obitá dřevěnými 
prkny, vybavená trojími posuvnými vraty a zpevněnou 
betonovou podlahou o ploše 526 m2. V současné době již stavba 
slouží svému účelu a modernizuje areál střediska v Ratiboři.
Josef Zemánek, DiS. / Předseda představenstva

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ NOVÉ STODOLY NA SKLADOVÁNÍ SENA A SLÁMY

1. MÍSTO V SOUTĚŽI 
ODPOVĚDNĚ KE KRAJINĚ 2024
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SDH RATIBOŘ
Z činnosti hasičů v obci

Ještě se ohlédneme za teplem – v červenci jsme jeli 
navštívit bratry a sestry hasiče do Považské Teplé, 
jelikož slavili 100 let od založení jejich sboru. Užili jsme 
si s nimi celý den. V dopoledních hodinách byla mše 
v kostele, poté slavnostní průvod a odpoledne bohatý 
program. Na Slovensko se také podívala naše stará 
hasičská stříkačka „koňka“, kterou hasili připravený 
požár.

O prázdninách byly dva turnusy příměstského tábora. Byli 
jsme se podívat za dětmi, ukázali jsme jim techniku a za 
úspěšně vybojovanou přetahovanou si zasloužili odměnu 
a projeli se cisternou.

Nádherný den jsme prožili 28. září, kdy si své „ANO“ řekl 
náš Honza Gerža se svou nynější manželkou Mončou. 
Ještě jednou jim gratulujeme a přejeme manželství jen 
v plamenech lásky.

V říjnu nás čekal jarmark. Jako každý rok jste k nám mohli 
zavítat k občerstvení.

Listopad byl pro nás smutnějším obdobím. Opustil nás 
bratr Robert Skalický. Byl aktivním členem 58 let. V mládí 
se účastnil všech cvičení, které bývaly dokonce každý 
týden, aby byli hasiči připraveni k akci. Nechyběl na 
schůzích, na zábavách, kde vybíral vstupné, na oslavách 
a akcích, kde vystupoval v uniformě veteránů. Byl 
oblíbeným veselým členem, se kterým bylo o zábavu 
postaráno. 

Rádi	bychom	u	nás	ve	sboru	
uvítali nové	členy
Podmínkou je úsměv na tváři, radost pomáhat druhým 
a alespoň 15 let věku. Kontaktovat můžete Peťu Stančíka 
(tel. 739 823 527), Danka Hurtu (tel. 604 529 187) nebo 
napsat na email: veliteljsdh@ratibor.cz

Konec roku už je zase za rohem, proto vám všem ze 
srdce přejeme, ať prožijete krásné vánoční svátky 
a pod stromečkem ať najdete nějaké dárky. Celý nový 
rok 2025 ať je pro každého z Vás plný pohody, lásky 
a pevného zdraví. 

A hlavně – žádné požáry!

Bc. Tereza Staňková / jednatelka SDH

POZVÁNKA NA VALNOU HROMADU
Srdečně zvu všechny členy SDH Ratiboř na 
výroční valnou hromadu, která se uskuteční 
18. 1. 2025 v 15 h na hasičské zbrojnici. 
Žádám o účast všech členů ve vycházkové 
uniformě a finanční hotovost na úhradu 
příspěvkových známek v hodnotě 400 Kč.

Děkuji a v lednu se budu těšit.
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ZHODNOCENÍ PODZIMNÍ ČÁSTI FOTBALOVÉ SEZÓNY 2024–2025
V	podzimní	části	fotbalové	sezóny	
působila	tato	naše	družstva:

 Muži Ratiboř „A“ – soutěž I. B třída KFS Zlín, trenéři   
 Jožka Mikula a Libor Staněk, vedoucí mužstva Martin Stančík.

 Muži Ratiboř „B“ – soutěž III. třídy OFS Vsetín – trenér   
 a vedoucí mužstva Michal Mrlina.

 Dorostenci – bylo přihlášeno sdružené družstvo 
 Kateřinice/Ratiboř do OP OFS Vsetín, domácí hřiště Kateřinice.

 Mladší žáci – přihlášeno sdružené družstvo Ratiboř/Kateřinice  
 do OP OFS Vsetín, zápasy na hřišti v Ratiboři, trenér Petr Nogol.

 Starší přípravka Ratiboř – trenér Vlastimil Musil.

Od nového roku přivítáme v trenérském týmu nové tváře, a to 
Ondřeje Karolu a Zbyňka Petra, kteří povedou mladší přípravku.

„A“	tým
Naše „A“ – mužstvo ve většině podzimních zápasů trápilo 
neproměňování vyložených brankových příležitostí, většina utkání 
nebyla nepovedených a hráči nebyli horší než soupeři, bohužel k zisku 
bodů tyto vyrovnané zápasy nevedly a zejména proto mužstvo skončilo 
v tabulce na 11. místě (ze 14) se ziskem pouhých 11 bodů a skóre 28:38. 
Na jaře nás proto čeká boj o záchranu v 1.B třídě. Věříme, že kvalitní 
zimní příprava, kterou chystají trenéři, k tomu výrazně přispěje.

„B“	tým
U rezervy mužů („B“ tým) se významně projevila zlepšená 
komunikace mezi trenéry obou družstev dospělých 
a vhodné namixované složení mužstva ze zkušených starších 
hráčů a našich mladých nadějí, což vedlo ke zvýšení celkové 
úrovně hry mužstva a k umístění na 5. místě v tabulce 
(z 11 mužstev) se ziskem 15 bodů a skóre 17:16.

Novinky	ve	fotbalovém	areálu
V samotném areálu fotbalového hřiště obec Ratiboř na 
podzim zrealizovala zastřešení prostoru před kabinami 
a instalovala novou kontejnerovou buňku pro přemístění 
bufetu vedle šaten.

Závěrem děkujeme všem sponzorům a Obecnímu 
úřadu Ratiboř za podporu, bez níž by náš klub jen 
stěží mohl fungovat.

Vážení sportovní přátelé a občané obce Ratiboř, přeji vám 
všem za sebe i celý oddíl kopané klidné a bezstarostné 
prožití vánočních svátků a hodně štěstí, zdraví 
a spokojenosti v následujícím roce 2025.

Za TJ SOKOL RATIBOŘ, z.s. 
Vlastimil Adámek / předseda spolku

Mladší	žáci
Tak máme za sebou podzimní část sezóny. Jak říkám 
s oblibou klukům a holkám, spokojený nebudu nikdy, 
respektive budu, až nebude co zlepšovat, ale to je stále. 
Ale popořádku. Rozjezd sezóny byl hodně poznávací. 
Je nás opravdu hodně a i když někteří momentálně moc 
nechodí, je stále z čeho vybírat na různé posty. Postupně 
jsme hráče více poznali a snažili se o správné využití 
jejich schopností. Někteří si zahráli na více postech, což je 
s ohledem na jejich další vývoj jenom dobře. V sezóně šly 
naše výkony nahoru a po ne úplně vydařeném začátku, 
kde jsme prohráli pár zápasů zbytečně, možná kvůli 
velké rotaci hráčů, přišly první body a s tím i správná 
a nefalšovaná radost. Všechni si uvědomujeme, že musíme 
makat dál a nepolevovat.

Nejmladší	přípravka
Máme dobrou zprávu pro rodiče nejmladších fotbalistů 
a fotbalistek. Konečně se podařilo sehnat nové trenéry 
k nejmenším dětem, které budou mít tréninky vždy 
v úterý a ve čtvrtek od 16.00 hodin. V případě zájmu 
kontaktujte Zbyňu Petra (+420 731 330 771), Ondru Karolu 
(+420 603 451 219) nebo se přijďte podívat na trénink.

Petr Nogol / trenér
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Horní řada z leva: Nogol Petr – trenér, Homolka Filip, Tomanovics Richard, Nogol Daniel, Galda 
Gabriel, Černý Radek, Běhal Tomáš, Mazáč Matyáš, Musil Matouš, Karola Jakub, Musil Vlastimil – trenér, 

Ostřanský Jan – trenér. Dolní řada z leva: Mikulec Jarda, Suský Tomáš, Zubíček Matěj, Děckuláčková Amálie, 
Ostřanská Ema, Chuděj Artur, Haničák Adrian

TÝM MLADŠÍCH ŽÁKŮ A ŽAČEK TJ SOKOL RATIBOŘ

Velké díky patří obci Ratiboř, která zakoupením nových volejbalových míčů 
podpořila tréninky našich mladých sportovců. Díky tomu můžeme dětem 
nabídnout lepší podmínky pro jejich rozvoj, ať už pracujeme na technice, 
týmové spolupráci nebo radosti ze hry samotné. Nové vybavení si děti ihned 
oblíbily, což je vidět nejen na jejich nadšení při trénincích, ale i na této fotce.

Ještě jednou děkujeme! 
Láďa Válek / trenér

NOVÉ MÍČE PRO MLADÉ VOLEJBALISTY

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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Od 6. října se v naší tělocvičně pravidelně schází aktivní skupinka dětí a rodičů, 
kteří mají zájem a chuť cvičit, hýbat se a učit nové věci. Mou snahou je, aby každý 
trénink měl nějakou myšlenku nebo téma, ať už z oblasti gymnastiky, atletiky 
nebo psychomotoriky. Rodiče, které musím tímto pochválit, mi velmi pomáhají 
v tom, aby děti cvičení prováděly co nejlépe, což je vlastně naší hlavní myšlenkou. 
Při cvičení využíváme téměř veškerého vybavení tělocvičny, ale také věci, které 
v pohybových aktivitách nemusí být příliš obvyklé. Rozhodně musím pochválit 
také děti, kvůli kterým se scházíme, protože jejich pokroky ve cvičení jsou patrné 
a případná dobrá známka z tělocviku naznačuje, že to, co děláme, má smysl :-)

Pokud by se chtěl ještě někdo přidat a chce opravdu cvičit, scházíme se vždy 
v neděli dopoledne od 9.15 do 11.00. Můžou přijít děti od předškoláků po první 
stupeň. Druhý stupeň může samozřejmě taky, ale už je vidět, že cvičení s malošama 
je moc nebere. Pokud byste měli chuť přijít nebo se zeptat, tak se ozvěte :-)

Petr Zubíček / +420 734 114 861

NEDĚLNÍ CVIČENÍ S DĚTMI

Počátkem měsíce listopadu si připomínáme významné výročí ukončení 
první světové války. 11. listopad, který připadá na tento den, je také Dnem 
válečných veteránů, a odznak vlčího máku, nošený v tyto dny, připomíná 
konec válečných hrůz a reprezentuje vzpomínku na všechny padlé 
vojáky. Shodou okolností byl v tomto podzimním období prap. Ondřej 
Adámek osloven členy oddílu Sebeobrany Ratiboř o uspořádání 
přednášky o vzniku a působení Československých legií během první 
světové války a také o jejich významu pro vznik Československa jako 
samostatného státu. Díky vstřícnosti paní ředitelky Mgr. Milady Valové 
byla přednáška realizována v prostorách Základní školy v Ratiboři 
v sobotu 23. listopadu. Prostor přednášky byl zvolen celkem příhodně. 
Přímo v nároží školy se nachází památník připomínající padlé občany obce 
v první světové válce. Přednášky se zúčastnili členové oddílu sebeobrany, 
kamarádi a za obecní úřad paní Mgr. Pavlína Zubíčková. Přednášející 
Ondřej Adámek v přednášce představil tehdejší mezinárodní situaci před 
válkou, zmínil politické i ekonomické příčiny vzniku války, objasnil vznik 
legií a představil jejich bojové úspěchy v bitvách. Hovořil také o odkazu 
Legií s ohledem na jejich morální přesah do dnešních dnů, nejen po 

stránce vojenské, ale také po linii vlastenecké. V rámci přednášky jsme 
vedli diskuzi k tématu sibiřské anabáze i boje v italských Alpách. Součástí 
přednášky byla i malá tématická výstava o vývoji bodáků. Přednášku 
uzavírala debata s dotazy posluchačů. Jak poznamenal praporčík Adámek: 
„Domnívám se, že z kladených dotazů a projeveného zájmu o téma se 
pro mnohé přítomné jednalo o překvapení, jak bohatou historii máme 
a jak silné a úspěšné naše legie byly.“ Všichni ze zúčastněných projevili 
zájem o pokračování této iniciativy. Proto najdeme příhodný termín 
a přednáška bude nabídnuta i široké veřejnosti.

Ondřej Adámek / Petr Zubíček

PŘEDNÁŠKA O ČESKOSLOVENSKÝCH LEGIÍCH

V Ratiboři má ČČK dlouholetou tradici, i když měl menší přestávku. Nyní, po 
několika letech, je opět plnohodnotným spolkem v Ratiboři. Na pondělní 
odpoledne 18. listopadu jsme pozvali do knihovny na besedu bývalé 
členky ČČK, a to paní Hahnovou, paní Juchelkovou a paní Pilčíkovou. 
Po předání menšího dárku a květiny jsme si začali povídat o jejich začátcích 
a zkušenostech, které získaly po letech členství v organizaci. Datum založení 
ČČK v Ratiboři nebyl nalezen. Podle členek je založení stejné jako založení 
hasičů, a to v roce 1889. Historie Červeného kříže sahá až do roku 1868, kdy 
byl založen Vlastenecký pomocný spolek Červeného kříže pro království 
České. Členky také povídaly, že v Ratiboři bývalo až 130 členů a 24 členek 
družiny. Mimo jiné dělali také nábor nových dárců krve. Členové ČČK Ratiboř 
jezdili na soutěže po celém okrese i do Zlína a byli v této činnosti moc 
úspěšní. Při pořádání různých soutěži v obci mívali vždy zdravotní dozor. 

Závěrem bych chtěl poděkovat členkám za krásné vzpomínky a zážitky. 
Bylo to moc příjemné povídání.

Jiří Škarpa / člen ČČK MS Ratiboř

SETKÁNÍ S BÝVALÝMI ČLENKAMI ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE V RATIBOŘI
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Letos, stejně jako už několik let předtím, ukončíme rok tradičním silvestrovským během. Vyjedeme klasicky 
prvním ranním autobusem na Troják a pak vyrazíme volným tempem přes Marušku, Bludný a Končiny zpátky 
do Ratiboře. V duchu sloganu "není špatného počasí, jen špatně oblečeného běžce" jsme zatím žádný běh 
kvůli počasí nezrušili a věřím, že ani letos tomu nebude jinak. Takže kdo chce vyrazit, štamprlu, čelovku, vhodné 
oblečení a pár drobných na bus s sebou a hurá na závěr roku. Kdo bude chtít jít, dejte prosím vědět.
Petr Zubíček / 734 114 861

SILVESTROVSKÝ BĚH

Tento článek jste původně měli číst už v podzimním Zpravodaji, ale povodňová situace udělala 
čáru přes rozpočet mnoha akcím po celé České republice. Nicméně akce zrušena nebyla, 
a tak poslední závod Dtb série – K5 mohl proběhnout v jiném termínu a kvůli bezpečnostním 
opatřením i ve značně upravené a zkrácené podobě. Dne 11. října jsme se s dětmi postavili 
na start kratší trasy a i za nepříznivého počasí bojovali o medaile. Já i Marcel jsme byli stejně 
jako vloni jen doprovod, takže závod byl plně v režii dětí. Trasa byla rozbahněná a bojovalo se 
doslova do posledních metrů. V závodě K5 na medaili nakonec dosáhl jen Ondra Zubíček, který 
Míšu Regmunda předběhl těsně před cílem, a tak na Míšu, stejně jako na Rozárku a Marečka, 
zbyla jen 4. a 5. místa v kategorii, což je ale také moc pěkný výsledek.

Současně s vyhlášením výsledků samotného závodu probíhá i vyhlášení celkových vítězů celé 
série, tj. vítězů za všechny 4 závody. Tady už to cinkalo trošku víc :-) Adélka Zubíčková dosáhla 
na stříbrnou příčku v kategorii a Mareček a Míša Regmundovi, každý ve své kategorii, brali 
bronz. Rozárka Zubíčková bohužel ani v celkovém hodnocení nedohnala soupeřku a skončila na 
neatraktivním zemákovém místě. I tak je to krásný výsledek, protože konkurence je veliká a letos 
opravdu všichni makali velmi poctivě.

Velkou pochvalu si určitě zaslouží i organizátoři celé série, jak v Kunovicích, Policích i v Kelči. 
Všichni do toho dávají maximum a bez těchto obětavých lidiček by tyto závody nemohly 
být takové, jaké jsou.

28. října se na mnoha místech v České republice 
běžel Sokolský běh republiky. Stejně jako vloni se 
naše skupinka rozhodla podpořit akci v Hošťálkové. 
Závod, byť neoficiální, byl ve velmi přátelské 
atmosféře s pěknou trasou, bez časomíry a stupňů 
vítězů. I tak jsme si běh moc užili a věříme, že příští 
rok už to bude oficiálně se vším všudy.

K5 A CELKOVÉ VYHODNOCENÍ DTB SÉRIE

SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY

Už ani nevím pokolikáté, ale zase a znovu jsme ve Zlíně 30. 11. běželi pro 
Dětské onkologické centrum v Brně, a to na Mikulášském běhu pro Krtka. 
Je to moc pěkný závod s nenáročnou, ale rychlou tratí. Jako pokaždé byl 
skvěle zorganizovaný a po pátečním dešti vysvitlo i sluníčko, takže to bylo 
hned veselejší. Letos jsme vzali i děti, a tak se startovní listina na 5 kilometrů 
o pár závodníků rozrostla. Všichni jsme běželi kratší, pětikilometrovou trasu 
a všichni ji zvládli. Někdo byl rychlejší, někdo pomalejší, ale doběhli všichni 
a o to v tomto závodě jde. Užít si trať, krásné počasí, atmosféru a hlavně to, 
že svým během pomáháme dětem, které to potřebují.

MIKULÁŠSKÝ BĚH S CYRILEM PRO KRTKA
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16. 1. 2025 Cestovatelská přednáška 9 mexických států (přednáška realizovaná MAS ve spolupráci s obcí Ratiboř)
19. 1. 2025 Divadlo DONDI – Pohádka pro děti „Komorná a Kašpárek dělaj v zámku pořádek“

7. 2. 2025 Obecní kloboukový ples
27. 2. 2025 Divadlo Komediograf – Divadelní představení „Komedie o komikovi“, hrají: Miroslav Táborský a Filip Teller

8. 3. 2025 Dětský karneval
15. 3. 2025 Obecní zabijačka

3. 4. 2025 Divadelní spolek Chaos – Divadelní představení „Pasekáři“, hra z valašských pasek
17. 5. 2025 Dětský folklorní festival
31. 5. 2025 Gulášový král a Jarní výšlap

18. 10. 2025 Hodový Jarmark
28. 11. 2025 Rozsvícení vánočního stromu

Změna programu vyhrazena!

KALENDÁŘ OBECNÍCH AKCÍ 2025

Pro více informací pište na muj@valachnet.cz nebo volejte 571 115 225
Platí pro uživatele odebírající službu                                   od

https://zkusit.�xprotv.cz/

VYZKOUŠEJTE NEZÁVAZNĚ NA 30 DNÍ ZDARMA

UPLAVAL VÁM VÁŠ
OBLÍBENÝ POŘAD?

S naší chytrou internetovou televizí 
můžete sledovat televizní program 
až 7 dní  zpětně.

          

POZOR !!!	–	Na	„kabelovce“	se	blíží	čas	pro	ukončení	doplňkového	digitálního	
televizního	vysílání	DVB-T	(ladění	ANTÉNA).	Budeme	postuně	vypínat	únor/březen.
Hlavní digitální televizní vysílání DVB-C (ladění KABEL) a chytrá televize přes internet budou pokračovat dál. Předpokládaný termín 
vypnutí DVB-T je na přelomu února a března roku 2025. Pokud máte doma televizor starší 10 let a nejste si jistí, jestli bude možné 
tento televizor přeladit na DVB-C, popřípadě nastavit FixProTV, tak prosíme o Vaši pozornost. Rádi odpovíme na otázky, když nám 
pošlete na muj@valachnet.cz fotografii štítku Vašeho televizoru, kde je uvedený název výrobce a konkrétní model televizoru.

Přejeme Vám i všem Vašim 
blízkým spoustu zážitků
nejen o Vánocích,
ale i po celý rok 2025.

Sledování TVna všech možných zařízeních? Není problém! :-)
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Sbírka v Ratiboři bude probíhat  3.–6. 1. 2025
Její výtěžek opět pomůže lidem a rodinám v tíživé životní 
a sociální situaci, seniorům a osobám s handicapem ve 
Vsetíně a okolních obcích.

TŘÍKRÁLOVÁ 
SBÍRKA 2024 
V RATIBOŘI
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Přejeme vám všem klidné a radostné Vánoce plné zdraví, 
lásky a pohody. Do nového roku 2025 vám přejeme 
hodně štěstí, spokojenosti a mnoho důvodů k úsměvu…

Za obecní úřad a všechny zaměstnance 
Martin Žabčík / starosta 
Michal Mrlina / místostarosta

OBECNÍ
KLOBOUKOVÝ
PLES
7/2/2024
20.00
KOSOVCI 

Aktuální informace, akce, fotky a videa najdete na www.ratibor.cz
 obecní facebook www.facebook.com/obec.ratibor a  obecní instagram #obecratibor
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korekce – Jana Horníčková a Jana Pišťáková Vaculíková; grafické zpracování – Štěpán Janíček. Připomínky, nápady či náměty můžete posílat na email: zpravodaj@ratibor.cz


